
Pará , 13 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3203 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             52 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JURUTI 

EXTRATO DE ADESÃO AO REGISTRO PREÇOS 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JURUTI-PA, 
através da Comissão Permanente de Licitaçãocomunica que aderiu à 
Ata de Registro de Preços subjacente ao Pregão Eletrônico nº 
022/2022-SRP/PMO/SEMSA, conforme os seguintes dados: Processo 
Administrativo nº: 260/2022/CPL/SEMSA. Órgão Gerenciador: 
Fundo Municipal de Saúde de Óbidos/PA. Vigência da Ata: 
31/10/2022 a 31/10/2023. Órgão Aderente: Secretaria Municipal de 
Saúde de Juruti. Objeto: adesão a ata de registro de preços nº 
022/2022-SRP/PMO/SEMSA oriunda do pregão eletrônico nº 
022/2022-SRP/PMO/SEMSA, na condição "carona", gerenciada pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos/PA para contratação de 
empresa para o fornecimento de um aparelho de tomografia 
computadorizado, no intuito de atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor(es) global(is): R$ 1.650.000,00 (um 
milhão seiscentos e cinquenta mil reais) em favor da empresa 
REGIONAL BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
RADIOLOGICOS LTDA, CNPJ: 05.351.445/0001-30. 
  
Juruti – PA, 16 de fevereiro de 2022. 
  
ADAIAS RAMOS BATISTA NETO 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Romário Souza da Silva 

Código Identificador:879B6B69 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
DESPACHO/EXTRATO DE ATA/EXTRATOS DE 
CONTRATOS/AVISO DE LICITAÇAO/PREGÃO 

ELETRÔNICO/EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
DESPACHOS 
  
Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada no Art. 25, inciso 
III da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa 
ICZ Gravações, Participações e Entretenimento LTDA. Referente 
à Inexigibilidade nº 6/2023-009, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada em realização de apresentação artística (Zé Cantor) 
para animar o festejo alusivo à comemoração do 35º aniversario de 
emancipação do município de Mãe do Rio - Pa, atendendo a demanda 
da Prefeitura Municipal deste Município. Ratifico conforme prescreve 
o Art. 26 do estatuto das licitações em 27 de fevereiro de 2023, 
determinando que se proceda a publicação dos devidos extratos. 
  
Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada no Art. 25, inciso 
III da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da contratação da 
empresa: A B Gravações e Produções Artísticas e Gravadora 
LTDA. Referente à Inexigibilidade nº 6/2023-010, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada em realização de apresentação 
artística (Amado Batista) para animar o festejo alusivo à 
comemoração do 35º aniversario de emancipação do município de 
Mãe do Rio - Pa, atendendo a demanda da Prefeitura Municipal deste 
Município. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das 
licitações em 27 de fevereiro de 2023, determinando que se proceda a 
publicação dos devidos extratos. 
  
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
  
Ata de Registro de Preços nº 20230101, cujo objeto é: Registro de 
preço para futura e eventual aquisição de oxigênio, ar medicinal e 
cilindro, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde Mãe do Rio – Pa. Celebrada entre o Município de Mãe do 

Rio e as empresas: White Martins Gases Industriais do Norte 
LTDA, CNPJ nº34.597.955/0013-23. ITENS: 08 e 11. Valor total 
R$19.741,87. Gás Nobre do Brasil Ind e Com de Gases EIRELI, 
CNPJ nº24.878.503/0013-22. ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 
10 e 12. Valor total R$369.400,00. Em face à realização da licitação 
na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2023-00004. A 
presente ata de registro de preço terá validade por 12 meses contados 
a partir da sua assinatura. 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00004. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, CNPJ nº 12.051.023/0001-04. 
Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. Contrato nº 20230142. 
Contratada(o): White Martins Gases Industriais do Norte LTDA, 
CNPJ nº34.597.955/0013-23. Valor de R$15.057,80. Contrato nº 
20230143. Contratada(o): Gás Nobre do Brasil Ind e Com de Gases 
EIRELI, CNPJ nº24.878.503/0013-22. Valor de R$221.950,00. 
Vigência dos contratos: 02/03/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 
02/03/2023. 
  
Origem: Inexibilidade nº 6/2023-009. Contrato nº20230123. 
Contratada: ICZ Gravações, Participações e Entretenimento 
LTDA. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – Pa. 
Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Valor: R$110.000,00. 
Vigência do contrato: 27/02/2023 a 30/06/2023. Data de assinatura: 
27/02/2023. 
  
Origem: Inexibilidade nº 6/2023-010. Contrato nº20230124. 
Contratada: A B Gravações e Produções Artísticas e Gravadora 
LTDA. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – Pa. 
Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Valor: R$273.000,00. 
Vigência do contrato: 27/02/2023 a 30/06/2023. Data de assinatura: 
27/02/2023. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00011-
SRP/SEMED 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material 
permanente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Mãe do Rio – PA. Abertura: 27/03/2023. 
Às 09:00h, pelo portal www.bll.org.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/09/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/10/2022 e termino em 15/12/2023, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20190485. Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2021-00004. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma e ampliação do 
galpão do agricultor (segunda etapa), localizado na Avenida 
Presidente Castelo Branco, bairro Centro, zona urbana do município 
de Mãe do Rio-PA. Em conformidade com o convenio 
Nº891412/2019, Projeto básico, planilha orçamentaria, cronograma 
físico-financeiro e memorial descritivo. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio-PA. De CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. 
Contratada: Golden Comercio de Serviços EIRELI. De CNPJ sob o 
nº83.272.450/0001-60. 
  
Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/08/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 31/08/2022 e termino em 15/12/2023, nos 



Pará , 13 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3203 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             53 

termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20210198. Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2021-00001. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma e ampliação do 
galpão do agricultor, em conformidade com o projeto básico, planilha 
orçamentaria, cronograma físico financeiro e memorial descritivo. 
Para atender as necessidades do município de Mãe do Rio - PA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio de CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: Golden Comercio & Serviços, De 
CNPJ sob nº83.272.450/0001-60 
  
##ASS Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira 
##CAR Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:B6073970 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

DECRETO 
 
DECRETO 020//2023 –GAB/PMM Magalhães Barata-PA, 09 de 
março de 2023. 
  

Constitui e nomeia os representantes para compor o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB, do Município 
de Magalhães Barata, Estado do Pará, para o 
quadriênio 2023 a 2026 e dá outras providências. 

  
A Exmª Senhora Perfeita Municipal de Magalhães Barata-Estado 
do Pará, Srª Marlene da Silva Borges, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, etc. 
  
Decreta: 
Art.1º - Fica constituído e nomeado os representantes abaixo, para 
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, para o 
quadriênio 2023 à 2026, como segue: 
  
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
  
Membro Titular: LUIZ RENATO LOPES BOTELHO 
Membro Suplente: SILVIO COSTA FERREIRA 
  
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO) 
  
Membro Titular: EUD CORECHA DA COSTA 
Membro Suplente: KATICILENE ALEIXO RIBEIRO 
03 -REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BASICA  
Membro Titular: GHISLAINE VAZ DO MONTE 
Membro Suplente: LUCIANO BARBOSA SOUSA 
04-REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNCIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Membro Titular: ELSON SENA ALEIXO 
Membro Suplente: SULEINE SOUSA MONTEIRO 
05-REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
BASICA PÚBLICA 
Membro Titular: ADINALDO DOS SANTOS MARTINS 
Membro Suplente: NONATO SOUSA GONÇALVES 
06-REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMISTRATIVOS MUNICIPAIS. 
Membro Titular: ADAILTON SANTA BRIGIDA DE SOUZA 
Membro Suplente: ANA CECILIA FERREIRA MORAES SILVA 
07-REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA  

Membro Titular: JANYELE SILVA CHAVES 
Membro Suplente: HELENA DE JESUS LOPES COSTA 
Membro Titular: SUANE SILVA BARBOSA 
Membro Suplente: HIGOR SOUSA DE LIMA 
  
08-REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCACÃO 
BÁSICA (EJA) 
Membro Titular: MAYARA BRAGA BOTELHO 
Membro Suplente: RAQUEL SIQUEIRA DE SOUSA 
  
09-REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCACÃO 
BÁSICA PÚBLICA SECUNDARISTA 
Membro Titular: LUIZ EDUARDO DO NASCIMENTO 
ASSUNÇÃO 
Membro Suplente: KELLY DO VALE MONTEIRO BOTELHO 
  
10-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA- CONSELHO TUTELAR. 
  
Membro Titular: FÁBIO SANTA BRÍGIDA BARBOSA 
Membro Suplente: CÉLIA DA COSTA SOUSA 
  
11-REPRESENTANTES DAS ORGANIÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL  
  
Membro Titular: MARCEMIRA DA COSTA ALEIXO 
Membro Suplente: DIEGO PIMENTEL DA PAIXÃO 
Membro Titular: LUCICLEA AMARAL BRAGA 
Membro Suplente: MANOEL ROBERTO BOTELHO 
  
12-REPRESENTANTES DAS ESCOLA DO CAMPO  
Membro Titular: IVANILDO DA SILVA PALHETA 
Membro Suplente: ALINNE SUZANNE DA SILVA MENEZES 
  
Art.2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Magalhaes Barata-PA, 09 de 
março2023. 
  
MARLENE DA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Lucas Oliveira dos Santos 

Código Identificador:1CEC3935 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

DECRETO 018-A 
 
DECRETO Nº 018-A/2023 – GBP Magalhães Barata-PA, 01 de 
março de 2023. 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. LUCAS 
OLIVEIRA DOS SANTOS, PARA O CARGO DE 
TESOUREIRO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAGALHÃES BARATA-PA. 

  
A Prefeita Municipal de Magalhães Barata, Estado do Pará, 
Senhora Marlene da Silva Borges, no uso de suas atribuições 
legais, e etc.  
  
DECRETA:  
  
Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS, 
brasileiro, paraense, portador do CPF: nº 022.240.932-09 e RG: 
5249031 PC/PA, para o cargo de Tesoureiro, da Prefeitura Municipal 
de Magalhães Barata-PA. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  


